АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От.14.03.2023                                                                                            № 270
г. Тотьма

Об утверждении плана мероприятий
по профилактике
дистанционных мошенничеств в
Тотемском муниципальном округе

Во  исполнение  протокола  заседания  областной  межведомственной
комиссии  по  профилактике  правонарушений  от  16.10.2019  года  №  3
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  прилагаемый  план  мероприятий  по  профилактике
дистанционных мошенничеств в Тотемском муниципальном округе.

2. Признать  утратившим  силу  постановление  администрации
Тотемского муниципального района от 29.11.2019 № 1197 «Об утверждении
плана  мероприятий  по  разъяснительной  работе  по  профилактике
дистанционных мошенничеств в Тотемском муниципальном районе».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 14.03.2023 № 270

План мероприятий по профилактике дистанционных
 мошенничеств в Тотемском муниципальном округе

№
п/п

Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

1. Проведение профилактических
бесед граждан в населенных
пунктах с привлечением
участковых уполномоченных
полиции

ежеквартально Начальники
территориальных

управлений
администрации округа;

заместитель главы

2. Распространение листовок с
информацией о профилактике
дистанционного мошенничества
среди граждан пожилого возраста
через старост населенных пунктов

ежеквартально Начальники
территориальных

управлений
администрации округа;
ОМВД по Тотемскому

району (по
согласованию)

3. Размещение информации по
профилактике дистанционного
мошенничества на официальном
сайте Тотемского округа, на
стендах в общественных местах

ежемесячно Начальники
территориальных

управлений
администрации округа;

заместитель главы

4. Проведение в классе компьютерной
грамотности занятий по
профилактике мошенничеств

В течение года ОМВД России по
Тотемскому району (по

согласованию),
МБУК «Тотемская ЦБС»

5. Рассмотрение вопроса о
приобретении и размещении в
местах с массовым пребыванием
граждан баннера с информацией о
видах мошеннических действий

В течение года администрация
Тотемского

муниципального округа
МБУ «Тотемского
муниципального

округа».

6. Осуществление информирования
населения при предоставлении
государственных услуг, путем
вручения памяток о видах
мошенничеств

ежемесячно МБУ «МФЦ Тотемского
муниципального

округа», ОМВД России
по Тотемскому району

(по согласованию)

7. Проведение сотрудниками полиции
в рамках поквартирного
(подворного) обхода мероприятий
по информированию населения о
видах мошенничества с вручением
памяток

ежемесячно ОМВД России по
Тотемскому району (по

согласованию)

8. Проведение сотрудниками полиции
в организациях округа бесед по
информированию о видах
дистанционных мошенничеств и
предупреждений указанных
преступлений

еженедельно ОМВД России по
Тотемскому району (по

согласованию)

9. Информирование граждан в рамках
программы «Школа безопасности
для граждан пожилого возраста и
инвалидов»

ежемесячно
БУ СО ВО

«Комплексный центр
социального

обслуживания
населения Тотемского

района» (по
согласованию)

10. Распространение памяток с
алгоритмом поведения в случае
появления в квартире незнакомых
людей и с номерами телефонов
«Горячей линии» различных
организаций

1 раз в квартал БУ СО ВО
«Комплексный центр

социального
обслуживания

населения Тотемского
района» (по

согласованию)

11. Размещение в общественном
транспорте, местах с массовым
пребыванием граждан, зданиях и
помещениях администраций,
коммунальных, медицинских и
социальных организаций,
управляющих компаний и ТСЖ
профилактических материалов,
листовок, памяток с информацией о
видах мошеннических действий

ежемесячно Руководители
организаций,

учреждений  (по
согласованию)

12. Информирование населения о
наиболее распространенных
мошеннических схемах и способах
уберечься от преступных
посягательств

ежеквартально АНО «Редакция газеты
«Тотемские вести» (по

согласованию)